



## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

**ZUMPANGO**

**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023**

CONCEPTO	MES ACTUAL	MES ANTERIOR
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribución de Mejoras		
Derechos	34,392,984.89	30,693,341.85
Productos	3,909.11	2,764.36
Aprovechamientos		
Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios		
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	6,449,294.21	3,907,723.08
Otros Origenes de Operación	56,191.85	12,437.32
<b>TOTAL</b>	<b>40,902,380.06</b>	<b>34,616,266.61</b>
<b>Aplicación</b>		
Servicios Personales	10,536,975.28	8,825,332.70
Materiales y Suministros	6,492,701.45	5,160,625.26
Servicios Generales	9,689,038.84	6,984,391.12
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones	1,494,611.50	1,470,803.23
Ayuda Sociales		
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	2,730,119.12	1,594,369.10
<b>TOTAL</b>	<b>30,943,446.19</b>	<b>24,035,521.41</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>9,958,933.87</b>	<b>10,580,745.20</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Origenes de Inversión	1,058,435.94	881,108.69
<b>TOTAL</b>	<b>1,058,435.94</b>	<b>881,108.69</b>



## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

**ZUMPANGO**

**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023**

CONCEPTO	MES ACTUAL	MES ANTERIOR
<b>Aplicacion</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	5,460,618.50	4,918,941.42
Bienes Muebles	215,079.45	215,079.45
Otras Aplicaciones de Inversion	1,922,999.84	1,346,272.20
<b>TOTAL</b>	<b>7,598,697.79</b>	<b>6,480,293.07</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-6,540,261.85</b>	<b>-5,599,184.38</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento	545,807.82	374,520.56
<b>TOTAL</b>	<b>545,807.82</b>	<b>374,520.56</b>
<b>Aplicación</b>		
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>TOTAL</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>545,807.82</b>	<b>374,520.56</b>
<b>Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>3,964,479.84</b>	<b>5,356,081.38</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>5,114,036.85</b>	<b>5,114,036.85</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>9,078,516.69</b>	<b>10,470,118.23</b>

**"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"**

DIRECTOR GENERAL

DIRECTOR DE FINANZAS

CONTRALOR INTERNO

C. EDUARDO GARCIA VAZQUEZ

LIC. IRMA MARIEL RODRÍGUEZ CHÁVEZ

LIC. CLARA ABRIL CEDILLO ENCISO